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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – MAIO 2017 
Dados preliminares 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS - MAIO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

MAIO 2017 590.016.326 329.136.431 260.879.895 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

MAI/16 579.972.364 * 214.427.546 * 365.544.818 

JUN/16 603.013.037 3,97% 204.888.532 -4,45% 398.124.505 

JUL/16 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGO/16 530.184.096 15,64% 266.138.449 21,49% 264.045.647 

SET/16 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

OUT/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

NOV/16 305.981.270 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.283.067 

DEZ/16 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

JAN/17 385.685.799 -8,11% 264.056.760 39,87% 121.629.039 

FEV/17 447.587.772 16,05% 235.552.616 -10,79% 212.035.156 

MAR/17 751.849.949 67,98% 300.375.808 27,52% 451.474.141 

ABR/17 608.475.343 -19,07% 199.662.812 -33,53% 408.812.531 

MAI/17 590.016.326 -3,03% 329.136.431 64,85% 260.879.895 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / MAI 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / MAI 2007 1.126.407.938 * 1.938.526.282 * 

JAN / MAI 2008 1.441.346.001 27,96% 1.726.743.228 -10,92% 

JAN / MAI 2009 1.296.027.223 -10,08% 2.146.119.544 24,29% 

JAN / MAI 2010 1.572.322.614 21,32% 2.307.796.129 7,53% 

JAN / MAI 2011 2.351.726.839 49,57% 2.604.292.478 12,85% 

JAN / MAI 2012 2.787.846.662 18,54% 3.263.123.386 25,30% 

JAN / MAI 2013 2.936.056.776 5,32% 3.565.992.892 9,28% 

JAN / MAI 2014 3.046.219.896 3,75% 3.708.380.501 3,99% 

JAN / MAI 2015 2.237.338.022 -26,55% 3.063.332.354 -17,39% 

JAN / MAI 2016 2.774.847.755 24,02% 5.452.037.558 77,98% 

JAN / MAI 2017 2.783.615.189 0,32% 4.475.073.678 -17,92% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE MAIO 2007 A 2017 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

MAI /07 316.322.493 * 109.166.041 * 207.156.452 

MAI /08 436.908.645 38,12% 263.347.838 141,24% 173.560.807 

MAI /09 340.972.788 -21,96% 197.358.007 -25,06% 143.614.781 

MAI /10 427.936.420 25,50% 347.800.956 76,23% 80.135.464 

MAI /11 539.599.419 26,09% 421.958.684 21,32% 117.640.735 

MAI /12 826.540.245 53,18% 529.659.799 25,52% 296.880.446 

MAI /13 792.728.879 -4,09% 458.500.563 -13,43% 334.228.316 

MAI /14 704.630.516 -11,11% 378.111.699 -17,53% 326.518.817 

MAI /15 534.670.482 -24,12% 356.874.434 -5,62% 177.796.048 

MAI /16 579.972.364 8,47% 214.427.546 -39,92% 365.544.818 

MAI /17 590.016.326 1,73% 329.136.431 53,50% 260.879.895 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – MAIO 2016 - 2017 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

MAIO 2016 579.972.364 * 1.004.865.235 * 

MAIO 2017 590.016.326 1,73% 976.969.514 -2,78% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – MAIO 2016 – 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

MAIO 2016 214.427.546 * 190.178.180 * 

MAIO 2017 329.136.431 53,50% 150.917.780 -20,64% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MAIO 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

MAIO /16 365.544.818 

MAIO /17 260.879.895 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/MAIO 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ MAIO 2016 2.774.847.755 * 5.452.037.558 * 

JANEIRO/ MAIO 2017 2.783.615.189 0,32% 4.475.073.678 -17,92% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/MAIO 2016/2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ MAIO 2016      1.098.901.742  *      993.251.592  * 

JANEIRO/ MAIO 2017      1.328.784.427  20,92%      982.325.533  -1,10% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/MAIO 2016/2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ MAIO 2016 1.675.946.013 

JANEIRO/ MAIO 2017 
 

1.454.830.762 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – MAIO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MAIO 2016 17.568.725.446 * 579.972.364 * 3,30% 

MAIO 2017 19.792.144.740 12,66% 590.016.326 1,73% 2,98% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – MAIO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MAIO 2016 11.136.159.386 * 214.427.546 * 1,93% 

MAIO 2017 12.130.795.266 8,93% 329.136.431 53,50% 2,71% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE MAIO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

MAIO 2016 6.432.566.060 365.544.818 

MAIO 2017 7.661.349.474 260.879.895 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/MAIO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ MAIO 2016 73.512.843.769 * 2.774.847.755 * 3,77% 

JANEIRO/ MAIO 2017 87.926.304.461 19,61% 2.783.615.189 0,32% 3,17% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/MAIO 2016/2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ MAIO 2016 53.830.353.953 *   1.098.901.742  * 2,04% 

JANEIRO/ MAIO 2017 58.902.089.963 9,42% 1.328.784.427 20,92% 2,26% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/MAIO 2016/2017  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ MAIO 2016 19.682.489.816 1.675.946.013 

JANEIRO/ MAIO 2017 29.024.214.498 1.454.830.762 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM MAIO DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo Soja 312.941.553 53,04% 

Carnes 99.886.795 16,93% 

Bovina 65.881.178 11,17% 

Aves 29.435.320 4,99% 

Suína 3.253.446 0,55% 

Outras carnes 1.316.851 0,22% 

Ferroligas 42.391.463 7,18% 

Sulfeto de cobre 33.070.634 10,05% 

Ouro 27.529.369 4,67% 

Couros e derivados  23.563.595 3,99% 

Açúcar 17.775.685 3,01% 

Amianto  5.542.036 0,94% 

Outros produtos de origem animal  4.278.985 0,73% 

Produtos farmacêuticos  3.021.967 0,51% 

Máquinas e aparelhos elétricos e mecânicos 2.989.940 0,51% 

Outras gelatinas e seus derivados  2.877.490 0,49% 

Milho  2.632.225 0,45% 

Produtos químicos orgânicos 2.605.092 0,44% 

Preparações alimentícias  2.278.603 0,39% 
                         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A MAIO DO ANO ANTERIOR 
 

                  Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

MAIO 2016 
US$ FOB 

MAIO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 315.973.644 312.941.553 -0,96% 

Carnes 103.615.983 99.886.795 -3,60% 

      Bovina 65.502.754 65.881.178 0,58% 

      Aves 28.093.962 29.435.320 4,77% 

      Suína 9.373.731 3.253.446 -65,29% 

     Outras carnes 645.536 1.316.851 103,99% 

Ferroligas 33.932.599 42.391.463 24,93% 

Sulfeto de cobre 20.802.974 33.070.634 58,97% 

Ouro 35.346.265 27.529.369 -22,12% 

Couros e derivados  26.341.609 23.563.595 -10,55% 

Açúcar 16.725.848 17.775.685 6,28% 

Amianto  3.407.968 5.542.036 62,62% 

Outros produtos de origem animal  2.480.497 4.278.985 72,51% 

Produtos farmacêuticos  3.010.487 3.021.967 0,38% 

Máquinas e aparelhos elétricos e mecânicos 1.272.530 2.989.940 134,96% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - MAIO 2017 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 248.339.085 
42,09% 

Países Baixos (Holanda) 53.693.488 
9,10% 

Japão 27.639.919 
4,68% 

Rússia 25.822.644 
4,38% 

Coréia do Sul 22.975.022 
3,89% 

Irã 20.646.962 
3,50% 

Estados Unidos 17.679.654 
3,00% 

Itália 16.764.741 
2,84% 

Hong Kong 16.048.968 
2,72% 

Reino Unido 12.777.190 
2,17% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 



 

17 

 

 
 

 

 
PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – MAIO 2017 

 
 

                          

Elaboração: SUCEX/SED 
 

 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo soja, carnes bovinas, ferroligas, couros, carnes de aves e glicerol 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo soja, ferroligas, carnes bovinas, outras gelatinas e seus derivados, outras 

carnes e açúcar 

Japão 

Sulfeto de cobre, carnes de aves, algodão, vermiculita e cloritas, outras obras de ferro ou 
aço, outros móveis de metal, outras sondas, catéteres e cânulas, embalagens de plástico 

e peixes ornamentais, vivos, de água doce 

Rússia 
Carnes bovinas, complexo soja, carnes suínas, pulverizadores, carnes de aves, glicerol, 

vermiculitas e cloritas 

Coréia do Sul 
Sulfeto de cobre, complexo soja, ferroligas, couros, milho, açúcar e outros peixes 

ornamentais, vivos, de água doce 

Irã 
Carnes bovinas, complexo soja, carnes de aves e milho 

Estados Unidos 
Ferroligas, couros, carnes bovinas, açúcar, outros produtos de origem animal, outro 
álcool etílico, diflubenzuron, vermiculitas e cloritas, dégras, ácido oleico e amianto 

Itália 
Couros, ouro, carnes bovinas, ferroligas, carnes de outros animais, açúcar, outras 

bijuterias e camisolas e pijamas 

Hong Kong 
Carnes bovinas, carnes de aves, couros, produtos farmacêuticos, carnes suínas, calçados 

de borracha ou plásticos e preparações alimentícias 

Reino Unido 
Ouro, carnes bovinas, ferroligas, outras bijuterias e artefatos de joalheria 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - MAIO 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

MAIO DE 2017 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos 133.668.273 40,61% 

Veículos e suas partes 57.885.716 17,59% 

Adubos e fertilizantes 28.353.589 8,61% 

Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos 
mecânicos, e suas partes            26.791.933  

8,14% 

Produtos químicos orgânicos 25.458.521 7,73% 

Instrumentos e aparelhos de óptica 11.825.782 3,59% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes             10.076.040  3,06% 

Plásticos e suas obras 4.800.556 1,46% 

Ferramentas, artefatos de cutelaria e talheres 2.590.480 0,79% 

Borrachas e suas obras 2.327.332 0,71% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS MAIO 2016/2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM MAIO DE 

2016 
US$ IMPORTADO EM MAIO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 75.559.681 133.668.273 76,90% 

Veículos e suas partes 20.886.266 57.885.716 177,15% 

Adubos e fertilizantes 29.321.324 28.353.589 -3,30% 

Reatores nucleares, caldeiras, 
máquinas, aparelhos e instrumentos 

mecânicos, e suas partes 
15.209.241 

26.791.933 
76,16% 

Produtos químicos orgânicos 26.169.640 25.458.521 8,35% 

Instrumentos e aparelhos de óptica 10.235.551 11.825.782 15,54% 

Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos, e suas partes 

5.881.722 
10.076.040 

71,31% 

Plásticos e suas obras 3.892.045 4.800.556 23,34% 

Ferramentas, artefatos de cutelaria e 
talheres 

2.582.660 
2.590.480 

0,30% 

Borrachas e suas obras 1.236.114 2.327.332 88,28% 

 
Elaboração: SUCEX/SED 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – MAIO 2017 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% 

PARTICIPAÇÃO 
DO TOTAL 

Estados Unidos                  67.215.819  20,42 

Alemanha                  61.319.761  318,6  

Coreia do Sul                  35.043.749  10,65 

Japão                  24.776.809  7,53 

China                  21.879.139  6,65 

Tailândia                  20.806.430  6,32 

Canadá                  16.564.941  5,03 

Itália                  10.676.048  3,24 

Suíça                  10.073.257  3,06 

Índia                    8.939.067  2,72 
                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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